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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Javni poziv za finansiranje programa i projekata čiji je cilj zaštita i promocija prava 
pripadnika nacionalnih manjina

Serijski br.
1

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor N. N.

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Брчко: Цијене закупнина јавних површина испред локала за 50 одсто ниже ван сезоне

Serijski br.
2

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Vladimir Matijević

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Brčko: Vijeće roditelja JU Treće osnovne škole traži izmještanje određenih Odjela iz ove 
obrazovne ustanove

Serijski br.
3

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Televizija Naslov Neadekvatan objekat udruženja Neolit

Serijski br.
4

Medij; Doseg Radio televizija BN; , Bosna i Hercegovina 18:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Danas u Srpskoj; 8. 12. 2022

Autor Brajić Tanja

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko

Internet Naslov СЕРВИСНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ за петак 9.12.2022. године

Serijski br.
5

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 12. 2022

Autor N. N.

Teme Vlada Brčko Distrikta
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Skupština Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčko: Usvojene izmjene Zakona o porezu na dohodak

Serijski br.
1

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta

Štampa Naslov Maksimalni neoporezivi dio toplog obroka 10 KM

Serijski br.
2

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 26 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 9. 12. 2022

Autor Srna

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko
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Brčko:

Internet Naslov Nova dm prodavnica otvorena u Brčkom, udruženju „Beba više“ uručena donacija u 
vrijednosti od 5.000 KM

Serijski br.
1

Medij; Doseg Infobrcko.com; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Kako danas izgleda Miss Bosne i Hercegovine Sanda Gutić

Serijski br.
2

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor I. S.

Teme Brčko

Internet Naslov Siniša Skočibušić ipak nije održao riječ: Zavod se još nije očitovao o spornoj flaširanoj vodi

Serijski br.
3

Medij; Doseg Klix.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor B. R.

Teme Brčko

Internet Naslov Civilni sektor je ključni faktor u prevenciji korupcije /FOTO Civilni sektor je ključni faktor u 
prevenciji korupcije /FOTO

Serijski br.
4

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov ALMA RAS u Brčkom/FOTO ALMA RAS u Brčkom/FOTO

Serijski br.
5

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Javne tribine o zaštiti imovinskih prava Srba u FBiH

Serijski br.
6

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Neadekvatan objekat udruženja Neolit

Serijski br.
7

Medij; Doseg Radio televizija BN; , Bosna i Hercegovina 18:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Danas u Srpskoj; 8. 12. 2022

Autor Brajić Tanja

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko
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Internet Naslov Prva samostalna izložba Stojanke Gnjatić u Art kafeu Jazzwa

Serijski br.
8

Medij; Doseg Infobrcko.com; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Stiže nagla promjena vremena Stiže nagla promjena vremena

Serijski br.
9

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Prva samostalna izložba Stojanke Gnjatić u Art kafeu Jazzwa Prva samostalna izložba 
Stojanke Gnjatić u Art kafeu Jazzwa

Serijski br.
10

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Izdvajamo

Serijski br.
11

Medij; Doseg Glas Srpske; , Bosna i Hercegovina Stranica: 9 Površina: 40 cm2

Rubrika, Datum Hronika; 9. 12. 2022

Autor N. T.

Teme Brčko

Štampa Naslov Maksimalni neoporezivi dio toplog obroka 10 KM

Serijski br.
12

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 26 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 9. 12. 2022

Autor Srna

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko

Štampa Naslov Opljačkao poslodavca

Serijski br.
13

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 21 Površina: 108 cm2

Rubrika, Datum Crna hronika; 9. 12. 2022

Autor A.B.Č.

Teme Brčko

Štampa Naslov Rektor Islamović: Kvalitet visokog obrazovanja je narušen kroz privatne visokoškolske 
ustanove

Serijski br.
14

Medij; Doseg Unsko-sanske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 6 Površina: 525 cm2

Rubrika, Datum Aktuelnosti; 9. 12. 2022

Autor F.Vojić

Teme Brčko
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 infobrcko.com

Nova dm prodavnica otvorena u Brčkom, udruženju
„Beba više“ uručena donacija u vrijednosti od 5.000
KM

 

Brčko je od danas bogatije za još jednu dm prodavnicu! Uz brojne pogodnosti i iznenađenja za kupce, u Brčko City Parku,
na adresi Bijeljinska bb, otvorena je nova, druga u ovom gradu, dm prodavnica. U ugodnom ambijentu moderno opremljenog
prodajnog prostora kupci mogu potražiti željene proizvode iz bogatog dm asortimana za cijelu porodicu, od onih iz segmenta
njege i ljepote, zdrave ishrane, proizvoda za održavanje higijene domaćinstva do proizvoda iz asortimana za bebe i djecu.

Brojna iznenađenja za kupce i popust od 15% na ukupnu kupovinu

Već od devet sati ujutro prvi kupci mogli su uživati u brojnim pogodnostima i iznenađenjima koje je za njih, povodom širenja
prodajne mreže, pripremio najveći drogerijski lanac u BiH. Svi koji su danas obavili kupovinu u novootvorenoj dm prodavnici
u Brčkom ostvarili su popust od 15% na ukupnu kupovinu, a ova pogodnost traje i naredna dva dana, odnosno do
10.12.2022. Za svaku obavljenu kupovinu dm je danas darivao ceker, dok je sve kupce čiji je iznos računa bio 30 KM ili
više na kasi čekao mali znak pažnje. Kupcima s iznosom računa od 60 KM ili više dm je darovao peškir.

Podrška parovima koji se bore sa sterilitetom

Početak rada nove dm prodavnice u Brčkom ova kompanija obilježila je i društveno odgovornim djelovanjem u zajednici,
uručivši donaciju u vrijednosti od 5.000 KM lokalnom Udruženju „Beba više“, koje pruža podršku parovima koji ne

infobrcko.com, 8.12.2022.
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uspijevaju na prirodan način da se ostvare kao roditelji. Udruženje djeluje od 2013. godine i do danas uspjelo je značajno
uticati na izmjene Pravilnika Fonda zdravstvenog osiguranja Brčko Distrikta, izborivši se da se, umjesto jednog, finansira pet
postupaka po paru te da se pomjeri starosna granica za žene koje se upućuju na postupak potpomognute oplodnje, čime su
obuhvaćene sve žene do navršene 45. godine života.

„Ponosni smo što imamo više od 30 beba rođenih zahvaljujući postupcima vantjelesne oplodnje, čime su brojni parovi uspjeli
ostvariti roditeljstvo i doživjeti sreću koje ono donosi. Brojimo 100 članova i s obzirom da raste broj parova koji se
suočavaju sa izazovom da prirodnim putem postanu roditelji, planiramo pripremu magazina „Beba više“ koji će tematizirati
problematiku neplodnosti i roditeljstva. Donaciju od kompanije dm ćemo iskoristiti za pokrivanje troškova štampanja
magazina koji će biti besplatan”, izjavio je Željko Lazarević, predsjednik Udruženja „Beba više“, zahvalivši se dm kompaniji
na donaciji.

U ime kompanije dm, donaciju je uručila Lejla Andrić, menadžerica prodajnog područja, podsjetivši kako svaki poslovni rast
dm već tradicionalno obilježava pružajući podršku lokalnoj zajednici. „Želja nam je da današnjom donacijom Udruženju
„Beba više“ sudjelujemo u podizanju svijesti javnosti o problemu neplodnosti te pružimo podršku izdavanju stručnog časopisa
u kojima će se naći odgovori na brojna pitanja s kojima se parovi susreću prije ulaska u proces potpomognute oplodnje ali i
tokom same procedure“, izjavila je te dodala: „Izuzetno nam je drago što smo prodajnu mrežu proširili za još jednu
prodavnicu u Brčkom: Sada imamo 85 prodavnica u prodajnoj mreži i time smo bogati asortiman naših dm proizvoda učinili
još dostupnijim njegovim građanima. Naše kupce i u narednom periodu očekuje široka paleta proizvoda dostupnih po
UVIJEKPOVOLJNO cijenama, ali i brojne pogodnosti koje ostvaruju uz dm active beauty program lojalnosti i digitalnu
karticu, ali i novu 'Moj dm' aplikaciju.“

Vrijedna nagradna igra do 15.12.2022.

Narednih osam dana, tačnije do 15.12.2022. kupci mogu sudjelovati i u nagradnoj igri, u kojoj najsretniji mogu osvojiti
vrijedne nagrade. Prva nagrada je Gorenje frižider Side by Side, druga nagrada je mobitel Xiaomi Redmi 9c, dok preostali
fond nagrada čini 10 dm poklon kartica u vrijednosti od po 50 KM.

Radno vrijeme nove dm prodavnice u Brčkom, na adresi Bijeljinska bb, je od ponedjeljka do subote od 9:00 do 21:00 sat,
nedjeljom od 10:00 do 18:00 sati dok je za vrijeme praznika prodavnica zatvorena.
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ODNIJELA POBJEDU 2013.

 6
Kako danas izgleda Miss Bosne i Hercegovine Sanda Gutić

I. S.
 19

Foto: Instagram/sandagutic

56 min

Sanda Gutić je 2013. godine postala Miss Bosne i Hercegovine. Mnogi se slažu da je ona i danas jedna od naših
najljepših manekenki.
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Rođena je u Brčkom. Predstavljala je našu zemlju na takmičenju za Miss svijeta u Indoneziji.

"Titula Miss BiH za mene je velika čast, ali i obaveza. Svjesna sam da sam ovim priznanjem postala uzor mnogim
djevojkama te ću nastojati da im budem pozitivan primjer i inspiracija ukoliko odluče krenuti ovim putem", rekla je tada.

Titula prve pratilje pripala je Husneti Tupković iz Tuzle, dok je druga pratilja bila Jelena Stevanović iz Doboja. Sanda je u
Indoneziji ljepotom privukla pažnju mnogobrojnih medija.

"Oduševljena sam i imam veoma lijepe utiske o svemu ovdje. Samo jednom u životu se pruža ovakva prilika, da na
jednom mjestu upoznaš i vidiš toliko toga što nema nigdje drugo na svijetu", navel je ranije.
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View this post on Instagram

“A post shared by  SANDA (@sandagutic)”

Ova manekenka trenutno sarađuje s austrijskom modnom agencijom Addicted to Models. Na svom Instagram profilu
često objavljuje savjete o modi.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Sanda Gutić

Možda vas zanima
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Porodica Brucea Willisa ne odvaja se od glumca: Iako mu je stanje sve lošije, nadaju se čudu
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Predivna Amal Clooney promijenila imidž i odrekla se prepoznatljive crne kose

Pomoću ovog jednostavnog trika ćete brzo odmrznuti vjetrobransko staklo

Gorivo značajno pojeftinilo na pumpama širom BiH, za marku niže nego u junu
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PRIKAŽI SVE KOMENTARE (19)

Vezani članci

NOGOMET

Miss BiH Sanda Gutić podržala Zmajeve

MODA I LJEPOTA

Miss BiH Sanda Gutić oduševljena kulturom i tradicijom
u Indoneziji

MODA I LJEPOTA

Miss BiH Sanda Gutić privukla veliku pažnju u
Indoneziji

Nesvakidašnja turska (avan)tura: Evo zašto je ova zemlja puno više od Istanbula i Antalije
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KRIJE INFORMACIJE

 0
Siniša Skočibušić ipak nije održao riječ: Zavod se još nije očitovao o spornoj flaširanoj vodi

B. R.
 64

Siniša Skočibušić, direktor Zavoda za javno zdravstvo FBiH (Foto: G. Š./Klix.ba)

52 min

Direktor Zavoda za javno zdravstvo Bosne i Hercegovine Siniša Skočibušić nije uradio ono što je obećao da će
se uraditi - da će se ovaj zavod konačno očitovati o flaširanim vodama u kojima su bile bakterije kojih nije
smjelo biti.
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Skočibušić je 6. decembra za Klix.ba rekao da će se Zavod taj dan ili dan kasnije očitovati o ovom pitanju. Naš portal je
jučer, 7. decembra, ponovo kontaktirao ovu ustanovu te nam je tom prilikom rečeno da će "direktor održati svoju riječ".
No, ipak riječ je nije održao.

Tako da je javnost, tri sedmice od kada je upravo ovaj zavod objavio da su se u sedam uzoraka flaširane vode nalazile
bakterije koji nije smjelo biti, u strahu zbog toga što nema odgovora na ključna pitanja: U vodi kojih proizvođača su
pronađeni, između ostalih, ešerihija koli, pseudomonas i streptokok, da li su te vode zaista povučene sa tržišta i u
kolikom su zdravstvenom riziku oni koji su konzumirali tu vodu?

JAVNO ZDRAVLJE

Zavod će se danas ili sutra očitovati o spornoj flaširanoj vodi, da li ćemo dobiti ključne informacije?

Klix.ba je dva puta, 18. i 28. novembra, pismeno tražio odgovore na ova pitanja, ali odgovore ni do objavljivanja ovog
teksta nismo dobili. Odgovore smo pokušali dobiti telefonskim kontaktiranjem Skočibušića koji nam je 6. decembra
izjavio da će se pismeno očitovati. Informaciju o proizvođačima danas je zatražio i Ombudsmen za zaštitu potrošača
Bosne i Hercegovine.

Izvor nam je potvrdio naše ranije objavljeno saznanje, a to je da uski krug zaposlenika Zavoda za javno zdravstvo FBiH
zna koje flaširane vode su zdravstveno neispravne. Saznajemo i to da oni zaposlenici Zavoda koji imaju ovaj podatak ne
žele ga podijeliti s kolegama koji nemaju taj podatak. Samo im daju na znanje koja je voda zdravstveno ispravna.

Opisano postupanje ove ustanove navodi na vrlo utemeljenu sumnju da je počinjeno više krivičnih djela, jer se uskraćuju
informacije značajne za javno zdravlje te se time građani potencijalno dovode u opasnost.

Podsjećamo na saznanje, koje smo također ranije objavili, da je riječ o proizvodima koji nisu toliko zastupljeni na tržištu i
za kojima ne postoji velika potražnja. No, to ne umanjuje značaj ovog problema.

Iz Federalne uprave za inspekcijske poslove (FUZIP) su prošle sedmice na naš upit koje su flaširane vode u pitanju
odgovorili da "nije zakonito, profesionalno, etično, pa ni logično da preuzimamo odgovornost saopćavanjem informacija
do kojih nismo došli djelovanjem naših inspektora u okviru jasno definisanih i zakonom propisanih procedura".

Sumnja se da monitoring flaširanih voda nije odgovarajuće urađen te da su uzorci uzimani iz proizvoda koji se prodaju
na području Istočnog Sarajeva i Brčko distrikta. S obzirom na to, trebalo bi biti obrazloženo i to da li su učinjeni propusti
te kako je institucija FBiH mogla uzimati uzorke u dijelu zemlje u kojem nema nadležnosti.

Osim toga, kako saznajemo, ova voda nije povučena sa tržišta kako to nadležni tvrde. Da bi neki proizvod bio povučen,
to mora uraditi Agencija za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine u koordinaciji s nadležnom inspekcijom. Kako
saznajemo, ni agencija, ni inspekcija nisu bile uključene u to. Kada je potrebno uraditi opoziv nekog proizvoda sa tržišta,
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onda to mora biti u skladu sa Zakonom o hrani Bosne i Hercegovine te javno objavljeno, ali to nije urađeno.

Na internetskoj stranici Agencije za sigurnost hrane, na kojoj se objavljuju informacije o povučenim proizvodima, nije
objavljeno da su povučene i flaširane vode.
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Na to što Zavod za javno zdravstvo FBiH nije objavio ključne podatke nije reagovala niti jedna druga institucija, osim
spomenutog Ombudsmena za zaštitu potrošača, a od političkih stranaka reagovao je samo Admir Čavalić iz Stranke za
Bosnu i Hercegovinu koji je uputio zastupničko pitanje.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Zavod za javno zdravstvo FBiH  Siniša Skočibušić  flaširana voda

Možda vas zanima

Kako danas izgleda Miss Bosne i Hercegovine Sanda Gutić
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Zgodna glumica Alisa Čajić u haljini neobičnog kroja pokazala brojne tetovaže na leđima i rukama
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Lana Pudar odradila trening na aerodromu dok još čeka bazen u Mostaru

Ovako izgledaju "spavaće sobe" u sjedištu Twittera
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PRIKAŽI SVE KOMENTARE (64)

Vezani članci

OČEKUJU BRZ ODGOVOR

Ombudsmen za zaštitu potrošača BiH zatražio
informacije o spornoj flaširanoj vodi

JAVNO ZDRAVLJE

Zavod će se danas ili sutra očitovati o spornoj
flaširanoj vodi, da li ćemo dobiti ključne informacije?

JAVNOST ZABRINUTA

Sporna flaširana voda ipak nije povučena sa tržišta,
uski krug ljudi zna koji su proizvodi u pitanju
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Da li Bosna i Hercegovina treba uvesti porez na ekstraprofit?
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 otisak.ba

Civilni sektor je ključni faktor u prevenciji korupcije
/FOTO
Civilni sektor je ključni faktor u prevenciji korupcije, jedan je od zaključaka Konferencije povodom obilježavanja
Međunarodnog dana borbe protiv korupcije. Konferenciji koja je u organizaciji Agencije za prevenciju korupcije i
koordinaciju borbe protiv korupcije – APIK kao jedan od učesnika iz redova civilnog sektora učestvuje i predstavnik
Omladinskog centra “Vermont” Damir Radenković  koji je skrenuo pažnju na bitnost prevencije korupcije u svim
oblastima društva, te saradnju svih aktera na suzbijanju i prevenciji korupcije. Poziva sve građane da se jave sa
informacijama i organizacije da se uključe u borbu protiv korupcije.
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Elvis Kondžić

Uvodne riječi na ovoj Konferenciji je uputio direktor APIK-a, gospodin Elvis Kondžić te se osvrnuo na bitnost jače
saradnju i odlučniju borbu protiv korupcije i otvaranje dijaloga sa građanima, dok je formalno otvaranje Konferencije izvršio
dr Denis Zvizdić, predsjedavajući Predstavničkog doma Parlamentarne Skupštine BiH. Dr Denis Zvizdić je istakao da je jako
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bitno da imamo dobre Zakone i jaku Kancelariju te je najavio jaču borbu “jer je korupcija bolest koja donosi propast
države”. Istakao je da će to biti njegov lični i koalicioni prioritet  zajedno sa usvajanjem Zakona o sukobu interesa.

Denis Zvizdić
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Konferencija je okupila mnoge relevantne institucije u borbi protiv korupcije kako bi se predstavili ključne aktivnosti koje se
sprovode u ovoj oblasti. Konferenciji također prisustvuju i zvaničnici relevantnih institucija sa svih nivoa vlasti u Bosni i
Hercegovini, predstavnici međunarodnih institucija u Bosni i Hercegovini, civilnih organizacija, medija i akademske zajednice
koje djeluju u oblasti prevenciji korupcije.

Predsjednik antikorupcijskog tima Vlade Federacije Bosne i Hercegovine prof. dr Eldin Mujanović je rekao da je Vlada
Federacije 2012. godine uradila prvi plan borbe protiv korupcije i formirala prvo tijelo te predložila set antikoruptivnih
zakona. Do danas se neki još nisu usvojili, a neki nemaju svoju punu primjenu.

Na Konferenciju učestvuje i zamjenik direktora Kancelarije za prevenciju korupcije i koordinaciju aktivnosti na suzbijanju
korupcije Brčko distrikta BiH, gospodin Mirza Mešanović koji je rekao da je nijedna zemlja do sada nije u potpunosti
uspjela iskorjeniti korupciju, ali da je jako bitno nastaviti raditi na prevenciji i suzbijanju iste. Zahvalio se na pomoći i saradnji
APIK-u, te je napomenuo da Brčko distrikt ima Zakon o kancelariji i zaštiti prijavitelja i da je Kancelarija je osnovana 2018.
godine ali u punom kapacitetu su počeli da rade u maju 2020. godine.

Dodao je da je imamo usvojenu Strategiju za borbu protiv korupcije do 2024. godine, te da su imenovane kontakt tačke i
njihovi zamjenici u svim Odjeljenjima i Javnim preduzećima Brčko distrikta. Do sada je zaprimjeno 50 prijava, sve je
obrađeno i 5 predmeta okončano. Ostalo je proslijeđeno Policiji Brčko distrikta i Tužilaštvu Brčko distrikta. Fokus im je na
zviždačima i zaštiti lica. Podnijeli su četiri zahtjeva da se dodjeli status zviždača.

2023. godina je godina kada možemo očekivati da građani Brčko distrikta prepoznaju korake institucija u borbi protiv
korupcij, istakao je Damir Radenković. Omladinski centar “Vermont” sutra nastavlja sa aktivnostima u prevenciji korupcije u
Brčko distriktu BiH.

Otisak.ba
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 otisak.ba

ALMA RAS u Brčkom/FOTO
Danas je u Brčko City Centru otvorena poslovnica kompanije Alme Ras. Danas je cijena svim artiklima snižena 20%.

Kompanija ALMA RAS sa svojim radom započela je u Olovu prije devetnaest godina. Simbolično je osnovana na Dan žena 1998.
godine i od tada slovi za nezaobilazno mjesto ljubitelja kvalitetnog finog donjeg rublja i spavaćeg programa. Od godine osnivanja
kompanija bilježi konstantan rast i razvoj – od male, porodične radionice do brend lidera na domaćem, bosanskohercegovačkom tržištu,
a danas upošljava preko 1.000 radnika u pet proizvodnih pogona. Jedna od ključnih politika poslovanja je briga o uposlenicima,
zadovoljstvu radnika, ali i kupaca. Alma Ras vratolomnom brzinom postaje jedna od najpoznatijih kompanija u Bosni i Hercegovini sa
širokom distributivnom mrežom kroz veleprodaju i vlastite maloprodajne butike. Pažljivim plasmanom brendova i na drugim tržištima,
osvojena su i srca kupaca na regionalnom i evropskom tržištu, počev od Crne Gore, Makedonija, Kosova, pa sve do Slovenije i
Danske.

Svoju poziciju kompanija Alma Ras stvarala je isključivo zahvaljujući visokom stepenu kvalitete i prepoznatljivom imidžu. Odabirom
visokovrijednih prirodnih materijala evropskog porijekla kao i praćenjem svjetskih modnih trendova, prilagođenim potrebama kupaca,
kompanija je ubzo izgradila prepoznatljivi imidž u pogledu kvalitete i stila.
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Kreativni tim Alma Ras brenda uvijek nanovo inspiriše žena i situacije u kojima se ona svakodnevno nalazi od snenog ispijanja jutarnje
kafe u omiljenoj pidžami ili pripremanja za posao, do izlaska u neodoljivom i udobnom donjem rublju koje će istaknuti njihovu
ženstvenost. S druge strane muški brend Manners, naglašava istančani stil i karakter pravog muškarca. Razigrani motivi na pidžamama i
donjem rublju oduševili su i najmlađe, pa je tako, unutar brenda Alma Ras, djeci posvećena i posebna linija AR Kids. Navedeni
brendovi zastupljeni su u maloprodajnim Alma Ras i Manners buticima, dok će kupce većih trgovačkih lanaca i šoping centara dočekati
brend AR Family, kojeg karakteriše savršen omjer cijene i kvalitete.

otisak.ba/, 8.12.2022.

Evidencijski broj / Article ID: 12687306
Naslov / Title: ALMA RAS u Brčkom/FOTO ALMA RAS u Brčkom/FOTO
URL: Originalni članak
OTS:

Otisak.ba 08.12.2022 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.otisak.ba/alma-ras-u-brckom-foto/ 9 / 10

Otisak.ba 08.12.2022 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.otisak.ba/alma-ras-u-brckom-foto/

35

https://www.otisak.ba/alma-ras-u-brckom-foto/


O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

(sponzorirana objava)
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 radiobrcko.ba

Javni poziv za finansiranje programa i projekata čiji je
cilj zaštita i promocija prava pripadnika nacionalnih
manjina
� ”Poslušajte”

Odjeljenje za stručne i administrativne poslove Vlade Brčko distrikta BiH objavilo je Javni poziv za finansiranje programa i
projekata čiji je cilj zaštita i promocija prava pripadnika nacionalnih manjina. Sredstva za realizaciju programa osigurana su
Budžetom Brčko distrikta BiH za 2022. godinu. Javni poziv je otvoren do 16.12.2022. godine. Kompletan Javni poziv
dostupan je na web stranicama Vlade Brčko distrikta i Radio Brčkog.

Javni poziv na možete preuzeti u nastavku:

Javni poziv – hrvatski jezik
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Javni poziv – srpski jezik

Javni poziv – bosanski jezik

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.

radiobrcko.ba, 8.12.2022.
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Цијене закупнина јавних површина испред локала
за 50 одсто ниже ван сезоне – RNU "Radio Brčko"
Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Сви закупци јавних површина у ужем градском језгру које су предвиђене за љетне баште могу свој мобилијар
оставити на јавним површинама и ван љетне сезоне, сазнали смо од Лејле Чандић вишег стручног сарадника
за управљање јавним површинама при Канцеларији за управљање јавном имовином Владе Брчко дистрикта.

Она је рекла да важећи уговори за 45 корисника јавних површина испред угоститељских објеката необавезују
склањање мобилијара него их закупци могу у складу са временским условима користити и као баште на
отвореном уз адекватно гријање и током зимског периода.

Лејла Чандић је напоменула да се закупнина јавних површина намјењених за љетне баште плаћа током читаве
године с тим што је цијена закупнине ван сезоне умањена за 50 одсто.

„Након ступања на снагу новог Закона о јавној имовини и одлуке из јула ове године измјењене су цијене
закупнина јавних површина по зонама у Брчком. Закуп једног метра квадратног у првој „А” зони износи шест
КМ, у првој „Б“ пет а у првој „Ц“ зони закуп се плаћа по цијени од четири марке“, навела је Чандић.

Она је додала да за сада нема кашњења у плаћању закупнина и да се нови уговор не може склопити уколико
нису измирене све обавезе о закупу из претходног.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno

radiobrcko.ba, 8.12.2022.
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navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.

Tagovi

javne površineljetnje bašte
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Vijeće roditelja JU Treće osnovne škole traži
izmještanje određenih Odjela iz ove obrazovne
ustanove – RNU "Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Vijeće roditelja JU Treće osnovne škole Brčko distrikta pokrenulo je inicijativu za izmještanje određenih Odjela i institucija
koji se nalaze u ovoj obrazovnoj ustanovi, zbog činjenice da nema dovoljan broj prostorija za održavanje nastave.

„Vijeće roditelja je pokrenulo ovu inicijativu roditelja koju su podržali i uposlenici Treće osnovne škole. U prostorijama ove
obrazovne ustanove smještene su Pedagoška institucija, Pododjel za visoko obrazovanje i Pododjel za ljudske resurse i
zapošljavanje“, kazao je Vladimir Simić, ravnatelj u ovoj školi.

radiobrcko.ba, 8.12.2022.
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On je naveo kako zbog povećanja broja novoupisane djece u ovu obrazovnu ustanovu, naredne godine jedan odjel neće imati
svoju učionicu, te im je ovaj prostor zaista neophodan.

„Pored prostora koji je neophodan za izvođenje određenih vannastavnih aktivnosti, ponekad se i redovni nastavni sati nemaju
gdje održati, te nastavu organiziramo u knjižnici škole, a ponekad i u uredu ravnatelja. Zaista smo zadovoljni sa radom Vijeća
roditelja te se nadamo da ćemo svi zajedno uspjeti rješit ovaj problem“, kazala je pedagogica ove škole Milosava
Andrijašević.

„Pored nedostatka prostorija, veliki problem nam predstavlja i ugrožena dječija sigurnost, jer nismo u mogućnosti kontrolirati
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tko sve ulazi u školu. To je jako osjetljiva tema, posebno u drugoj smjeni gdje nam borave manja djeca od prvih do petih
razreda“, dodao je Simić.

Nakon upućenog zahtjeva Vladi Brčko distrikta i Odjelu za obrazovanje, roditelji ove škole očekuju da će ovaj problem biti
riješen u što kraćem razdoblju, a najdalje do kraja tekuće godine. U protivnom, roditelji su spremni za rigoroznije mjere kako
bi svojoj djeci osigurali bolje uvjete u školi.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.

Tagovi

Milosava AndrijaševićTreća osnovna škola Brčko distrikt BiHVladimir Simić
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Herzegovina

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/85343... 1 / 1

Brčko: Usvojene izmjene Zakona o porezu na 
dohodak

četvrtak, 08 decembar 2022 10:22 Autor Agencije Kategorija: Vijesti Brčko

Skupština Brčko distrikta usvojila je u drugom čitanju izmjene Zakona o porezu na dohodak kojima je povećan 
maksimalni iznos neoporezivog dijela toplog obroka sa sedam na 10 KM.

U drugom čitanju usvojene su i izmjene Zakona o platama zaposlenih u organima javne uprave i institucijama distrikta 
Brčko kojima je visina toplog obroka povećana sa pet  na osam KM KM.
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Brčko: Javne tribine o zaštiti imovinskih prava 
Srba u FBiH

četvrtak, 08 decembar 2022 19:43 Autor Glas Srpske Kategorija: Vijesti Brčko

U brčanskim naseljima Gredice, Ilićka i Grbavica biće organizovane javne tribine sa građanima koji imaju imovinska 
prava u Federaciji   da bi im bio približen postupak harmonizacije gruntovnice i katastra u  izjavio je BiH /FBiH/ FBiH,
danas predsjednik Odbora za zaštitu prava Srba u Federaciji Đorđe Radanović.

U Kancelariji Vlade Republike Srpske u Brčkom održan je danas sastanak predstavnika Odbora za zaštitu prava Srba u 
 sa predstavnicima srpskih organizacija i udruženja u Brčko distriktu - Konzervativnog kluba, Udruženja Krajišnika, FBiH

te Udruženja sarajevskih Srba.
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Radio televizija BN, Danas u Srpskoj - 18:00 08.12.2022 
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 infobrcko.com

Prva samostalna izložba Stojanke Gnjatić u Art kafeu
Jazzwa

 

Dvadeset izloženih djela predstavljaju figuraciju i pejsaž u maniru savremenog slikastva.

Autorica se bavi slikartvom posljednih 4 godine i planira upisati umjetnički studij.
Do sada je učestovala na nekoliko kolektivnih i humanitarnih izložbi u Brčkom i regionu. 
Ima 17 godina, živi i stvara u Brčkom. 
Izložba je prodajnog karaktera, a novac od prodaje namijenjen je studijskom putovanju u Pariz.

Otvaranje izložbe je u subotu 10.12.2022.godine sa početkom u 20h.
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 otisak.ba

Stiže nagla promjena vremena
Danas u Bosni i Hercegovini oblačno vrijeme kišom. Jače padavine se prognoziraju na području Hercegovine, zapadu i
jugozapadu Bosne. Vjetar umjerene jačine, povremeno sa jakim udarima, južnog smjera. Najniža jutarnja temperatura zraka
između 4 i 8°C, a najviša dnevna između 10 i 16°C.

U subotu u Bosni i Hercegovini oblačno vrijeme sa kišom. Jače padavine se prognoziraju na području Hercegovine, Krajine i
jugozapadu Bosne. Jutarnja temperatura zraka između 6 i 10°C, a dnevna između 10 i 17°C.

U nedjelju u Bosni i Hercegovini oblačno vrijeme sa kišom. U višim područjima će padati snijeg ili susnježica. Vjetar umjerene
jačine. Od jutarnjh sati u sjevernim područjima vjetar mijenja smjer na sjever, a u drugom dijelu dana i u ostatku zemlje.
Topliji dio dana je prijepodne sa temperaturom zraka između 5 i 15°C. U drugom dijelu dana temperaturom zraka je u
opadanju.

U ponedjeljak pretežno oblačno vrijeme sa slabim snijegom ili susnježicom, na jugu sa slabom kišom. Temperatura zraka
između 1 i 5°C, na jugu do 9°C.

Otisak.ba
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Prva samostalna izložba Stojanke Gnjatić u Art kafeu
Jazzwa
Dvadeset izloženih djela predstavljaju figuraciju i pejsaž u maniru savremenog slikastva.
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Stojanka Gnjatić

Stojanka Gnjatić se bavi slikarstvom posljednih 4 godine i planira upisati umjetničke studije.
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Do sada je učestovala na nekoliko kolektivnih i humanitarnih izložbi u Brčkom i regionu.

Ima 17 godina, živi i stvara u Brčkom.

Izložba je prodajnog karaktera, a novac od prodaje namijenjen je studijskom putovanju u Pariz.

Otvaranje izložbe je u subotu 10. 12. 2022.godine sa početkom u 20 sati.
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 radiobrcko.ba

СЕРВИСНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ за петак 9.12.2022.
године – RNU "Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

РЈ ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА

Застоји у испоруци електричне енергије:

Доњи Вукшић дио, застој у трајању до 2 h током дана
Горњи Брезик дио, застој у трајању до 1 h током дана

РЈ ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Радови на санацији цурења на водоводној мрежи изводе се у ул. Јеленке Воћкић и Мераје III. Могући су
краћи застоји у испоруци воде.

У другим дијеловима градског водоводног система очекује се уредно водоснабдијевање.
На свим локалним водоводним системима  очекује се уредно водоснабдијевање.
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Квалитет воде је задовољавајући и одговара Правилнику о здравственој исправности воде за пиће (Сл.
гласник БиХ, бројеви: 40/10, 43/10 и 30/12).

РЈ ЧИСТОЋА

Служба за управљање отпадом

Према плану, данас ће прикупљање и одвоз смећа од правних и физичких лица бити организовано у
насељима:

Колобара – Бурића Брдо – Мераје – Ивици – Росуље, Прутаче – Ограђеновац – Чанде – Ћосети – Хукељи –
Рашљани, Церик –Бијела – Горња Скакава – Гредице 1 – Доњи Брезик – 1.Мај, Ново Брчко – ЕШ Насеље –
Бијељинска цеста, Кланац – Ријеке.

Служба за јавну хигијену

Одржавање јавних, зелених и саобраћајних површина ће се одвијати у складу са Планом и програмом
надлежног одјељења Владе Брчко дистрикта БиХ за одржавање јавних површина:

Сакупљање и уклањање отпадака са јавних површина, ручно чишћење јавних површина, пражњење
посуда за отпатке.
Одржавање пјешачке  зоне и Булевара Мира: чишћење, сакупљање отпадака и пражњење корпица
Одржавање јавних и зелених површина у складу са годишњим планом

Сектор за збрињавање напуштених животиња  

Удомљавање паса из азила сваког уторка и петка од 10:00 – 11:00 h

ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ

О осталим услугама које пружа ЈП „Комунално Брчко“ можете сазнати више у корисничком сервису на
www.komunalno.ba или контактирањем Позивног центра 0800 505 07.  

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.
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БрчакСлавко

жен Је да је ЈႨ倰　
од послодавца

шту.
Двм Ⴈ倀Ⴈ倀

Отужницу, која га терети за крађу, подигло Је Тужилаштво
Брчко дистрикта, а потврдио је Основни суд. Према оптужни-

ци, Зарић је 17. окгобра у Сандићима, у јутарњим часовима с

циљем прибављања противправне имовинске користи, до-
шао до градилишта на којем Је претходних дана радио.

Затим је непримијећено из "голфа’, власништво његовог

посподавца Р. М, отворио врата и из новчаника, који

се налазио у торбици, одузео 700 марака. Зарић је

девет пута осуђиван углавном за имовинска и

друга слична кривична дЈела.
Н.Т.
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BRČKO

Maksimalni
neoporezivi
dio toplog
obroka 10 KM

BRČKO - Skupština Brčko dis-

trikta usvojila je u drugom

čitanju izmjene Zakona o po-

rezu na dohodak, kojima je
povećan maksimalni iznos

neoporezivog dijela toplog

obroka sa sedam na 10 KM.

U drugom čitanju usvojene

su i izmjene Zakona o plata-

ma zaposlenih u organima

javne uprave i institucijama
Brčko distrikta, kojima je visi-

na toplog obroka povećana

sa pet na osam KM.

Predsjednik Skupštine Siniša

Milić naveo je da je, razma-

trajući ove zakone, parla-

ment donio zaključak kojim

je pozvao rukovodioce pra-
vnih lica koje formira Brčko

distriktda iznos toplog

obroka za zaposlene uskla-

de s visinom toplog obroka

u organima javne uprave i

institucijama distrikta, s

početkom primjene ovih iz-

mjena zakona od 1 .januara

naredne godine. (Srna)
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Opljačkao poslodavca
Nakon jednomjesečne istrage br-
čansko Tužilaštvo jepodiglo optuž-
nicu protiv 26-godišnjeg Slavka Za-
rića koji je u Sandićima, kod Brčkog,
od lokalnog preduzetnika kod kojeg
je radio, ukrao novac. Zarić, koji je
i ranije osuđivan, tereti se da je 17.

oktobra ove godine u Sandićima, u

jutarnjim satima, s ciljem pribav-
ljanja protivpravne imovinske ko-
risti, došao do gradilišta na kojem
je prethodnih dana radio.

- Zatim je neprimijećeno, iz Gol-
fa, vlasništvo njegovog poslodavca
R. M, otvorio vrata i iz novčanika,

koji se nalazio u torbici, uzeo 700

KM. On je tako za sebe pribavio

protivpravnu imovinsku korist, a
vlasnika oštetio za navedeni iznos,
navodi se u optužnici. Pošto se su-
tradan uopće nije pojavio na po-
slu, R. M. je posumnjao da mu je
upravo on oduzeo novac prijaviv-
ši ga policiji Brčko distrikta BiH za
krađu. Zarić je ubrzo otkriven, te

je pred istražiteljima priznao iz-
vršenja ovog krivičnog djela. To-
kom istrage, njegov poslodavac R.

M. istakao je da ne potražuje ukra-
deni novac, jer ga je vratio pozna-
nik osumnjičenog. Inače, Zarić je
devet puta osuđivan uglavnom za

imovinska i druga slična krivična
djela. A. B. Č.Istragu je okončalo brčansko TužMaStvo
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Oslobođenje 09.12.2022 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 21

Površina: 108 cm2 1 / 1
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ZAKON NE DOZVOLJAVA DA SE STUDENTI UPISUJU TOKOM CIJELE GODINE A TO SE

UPRAVO DEŠAVA NA PRIVATNIM UNIVERZITETIMA

Rektor Islamović: Kvalitet visokog
obrazovanja je narušen kroz privatne

visokoškolske ustanove

Javna je tajna da u

Unsko-sanskom kan-

tonu ima dosta onih

koji su završili fakultete i

stekli zvanja na privatnim

visokoškolskim ustanovama
u Federaciji Bili, ali najviše

u entitetu Republika Srpska.

Za neke privatne univerzitete

i/ Republike Srpske u istraži-

vačkom prilogu hrvatske tele-
vizije KTL iz 2021. godine u

emisiji ''Potraga 1' otkriveno je

da pojedini privatni unive-
rziteti nisu poštovali određene
propise kada je stjecanje aka-

demskih zvanja u pitanju, što

je kuluminiralo aferom u kojoj

su glavni akteri bili i neki

političari.

Na ovu temu razgovarali

smo sa dr. Fadilom Tslamo-
vićem, rektorom Univerziteta

u Bihaću, koji smatra da pri-

vatne visokoškolske ustanove
i univerziteti nemaju perspek-

tivu.

Fakulteti koji nemaju
budućnost

- Trebamo znati razlikovati

akreditovane i neakredito-

vane visokoškolske ustanove.
Vrijeme će pokazati da će

mnoge visokoškolske usta-

nove u privatnom sektoru, pa
čak i koje su akreditovane,

gubiti studente i same po sebi

se ugasiti. Iz razloga što jed-

nostavno nema interesa. I

kada je akređitovana pri-

vatna visokoškolska ustano-

va, to nisu isti principi kao

kod onih visokoškolskih

ustanova koje su u javnom

vlasništvu. Kada ovo gov-
orim, ne ka/.em to da želim

generalno staviti u drugi plan

privatne visokoškolske usta-
nove, jer imamo mi jako
dobrih privatnih visokoško-

lskih ustanova. Međutim,

činjenica je da tu postoji

mnogo tzv. kofera, kaže rek-

tor Islamović.
Osporavanje visokoško-

lskih diploma iz BiH uzima

sve više maha zbog čega se,

smatra Islamović, vrlo lako
može dogoditi da Republika

Hrvatska kao članica Evro-

pske unije, dovede BiH u

situaciju da će proces prizna-

vanja diploma odavde biti

puno rigoro/niji iz razloga

stoje kval itel visokog obrazo-

vanja narušen kroz privatne
visokoškolske ustanove.

- Govorimo o kvaliteti

stečenog znanja i to nije isto

znanje kao kod studenta koji

se mukotrpno školuje, uči i

priprema ispile, koji istinski

uloži napor i trud da ih

položi kao kod onog koji

samo čeka da prođe vrijeme
da uplati troškove. Obratile

pažnju na upise na privatnim

visokoškolskim ustanovama.
Uvijek se tu navode neki
popusti za studente koji se

upišu do određenog datuma.

O kakvim popustima se tu
radi? Pa nije to trgovina!

Ako jedan semestar nastave

košta npr. 1.000 KM, nema

tu popusta. Zatim, oni stalno

upisuju studente, a Zakon to
ne dopušta jer postoji mati-

čna knjiga u kojoj se na odre-

đeni datum mora zatvoriti

upis i unos podataka. Dakle,
nema više upisa. A kod njih

se studenti upisuju tokom

cijele godine i na taj način se

unosi nered u visoko obrazo-

vanje, pojašnjava rektor
Islamović.

U BiTI postoji osam javnih

univerziteta. Dva iz entiteta
Republika Srpska i šest iz

Federaci je BiH. Oni su objed-

injeni ujedno Udruženje koje

nosi naziv "Rektorska konfer-

encija BiH” gdje svake godine

jedan od rektora predsje-
dava lom Konferencijom u

toj godini. Fadil Islamović

rektor Univerziteta u Bihaću
predsjedavao je Konfere-

ncijom 2020. godine i sve sjed-

nice su se održavale u Bihaću.

- Imali smo zahtjev da se

unutar Konferencije uvedu i

rektori privatnih uni-
verziteta. a naš kontra argu-

ment bio je da u BiH imamo

negdje oko 50 visokoškoslih

ustanova, na osam javnih

studira oko 85% studentske

populacije, a svega 15%> stu-
denata studira na ostalim
visokoškolskim ustanovama.
Iz tog razloga smo kazali da

oni mogu ući u Konferenciju

ali po principu broja stude-

nata a to je da dotiiju jedno
ili eventualno dva rektorska

mjesta i to samo sa onih

visokoškolskih ustanova koje

su akreditovane. Neka se

dogovore ko su njihovi pred-

stavnici i mi ćemo ih prih-

vatiti. Kada smo im nametnuli

takve kriterije, oni su odustali,
ističe rektor Islamović.

Nelojalna
konkurencija
Pitanje diploma, zvanja ali

posebno znanja stečenih na

tim privatnim visokoškol-

skim ustanovama, primarno

u Republici Srpskoj, a takvih

ima i u Federaciji Bil I ali

manji broj, vrlo je diskuta-

bilno, kaže rektor Islamović.

- Zato što ljudi sa diplo-

mama koje su stečene na

neadekvatnom znanju, već na

vremenu provedenom u pla-
ćanju školarine jer samo je to
bitno, postaju jedna ozbiljna i

nelojalna konkurencija ka-

drovima koji se školuju na

javnim visokoškolskim usta-

novama u BiH. Sjetite se

situacije prije nešto više od

pola godine kada je medijski

eksponirano bilo pitanje

direktora IJKC-a u Tuzli.
Radi se o čovjeku koji je

stekao diplomu doktora na

privatnom univerzitetu u

Brčkom. To je uzrokovalo
toliki pritisak javnosti da su ga

na kraju smijenili, ali je morala

Vlada pasti da bi do toga
došlo, podsjeća Islamović.

Na kraju dodaje, kako je to
vrlo široko pitanje koje zaht-

jeva uključenje šire zajednice

u njegovo razmatranje, ali i

organa izvršne i zakonoda-

vne vlasti, akademske zajed-

nice i ljudi koji rade u sred-

njim školama i organima

uprave.
- Kada bi se otvorila ovakva

rasprava, zasigurno bi razo-

tkrila mnoge devijacije u

visokom obrazovanju. Javne
institucije ne žele govorili o

ovom problemu jer su nepo-
duzimanjem radnji koje su

dužni bili poduzeti, vlas-
nicima takvih diploma omo-

gućili prolaz u društvu, za-

ključuje Islamović. / F. Vojić
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